c. 404 v. Innocentius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis nobili viro potestati, consilio et communi 

Ferrariensis salutationem et apostolicam benedictionem.   
Ad ea que honorem vestrum respiciunt et salutem libenter nos nominis litteris exhortatio quia in 
hoc offici nostrum debitum solitum et rem agere credimus laude dignam. Cum igitur sicut dilecti 
filii prepositus et capitulum Ferrariensis ecclesie que ad Romanam ecclesiam immediate pertinet, 
nobis significare curarunt cimiterium non habeant in quo mortuos valeant sepelire et de 
assignando eis a vobis propter hoc loco fuerit nomine vestro prestatum iuramentum. 
Universitatem vestram [1251] monendam duximus, attentius et rogandam per apostolica vobis 
scripto mandantes quatenus si est ita, eisdem preposito et capitulo de loco pro cimiterio providere 
curelii ita quod nullum in hoc detrimentum de cetero patiantur ut defunctorum corpora 
commodius valeant sepelire. Preces et mandatum nostrum taliter impleatur quod devoctionem 
vestram ex inde dignis possimus in Domino laudibus commendare.  
Datum Perusii idii novembris, pontificatus nostri anno nono  
Pendet a cordula canapis plumbeus signatus  
INNO     Sanctus Paulus (SC) Sanctus Petrus  
CENTIVS 
PAPA IIII  

Foris indultum Innocentii IIII quo percipit potestati et comitati Ferrarie ut de cimiterio provideant 
ecclesie Cathedrali.   
N. S.  

c. 428 r. Millesimo centesimo septuagesimo sesto. Gulielmus princeps Ferrariensis noto ultra mare 

passagium fecit et episcopatum ferrariensem construxit, hic aut Guilelmus sine liberis obit de suo 
Taldegardo filia Marchesella quam Petrus Traversarius de Ravenna pro odio Salinguere Obizoni 
marchioni tradidit in uxorem qua habita, Obizo estense marchio, totam illius hereditatem habuit et 
nunc in Ferrariam capitaneus intrat et hic incipit eorum magnitudo nam comitatum de Rodigio ab 
ipsa habuerunt et etiam Anchonitane  marchie titulus ab illa hereditate processit, postea cum rege 
Ungarie cum rege Roberto, et cum aliis nobilibus se uxeraverint.  
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DOCUMENTO 32 

Giuseppe Antenore Scalabrini, Annali della Chiesa di Ferrara, manoscritto, metà sec. XVIII, Biblioteca 
Comunale Ariostea di Ferrara, classe I 460.  
Inedito eccetto pochi brani. 

c. 4 v. In quest’anno 1106 scrivono i nostri storici che fu portato a Ferrara il corpo di san Maurelio 

martire, stato vescovo di questa Chiesa, che si manifestò in Edessa al imperador de soldati 
crocesegnati Arrigo, duca di Baviera. fu ricevuto dal vescovo Landolfo o sia Giovanni venuto da 
Roma in quelli stessi giorni fatto novello sposo di questa Chiesa da Gulielmo figlio di Bulgaro 
detto Marchesella, Pietro figlio di Arimundo ed Uberto nobilissimi cittadini e consoli della Città, e 
colocato ne la chiesa di San Giorgio antica sua sede il di 24 aprile. Dell’anno 1110 il conte 
Roberto di Fiandra tornando dalla guerra sacra e passando per Ferrara, donò il braccio di san 
Giorgio avuto in Diospoli di Palestina da suoi servi alla contessa Matilde duchessa di Ferrara, che 
lo diede al vescovo Landolfo da custodire nella catedral basilica dedicata al suo nome. Morì l’anno 
1115 il di 24 luglio la duchessa Matilde in Bondeno de Runcori sul mantovano, altri vogliono nel 
castello di Bondeno da lei fatto fortificare sul ferrarese. Fu sepolta nella chiesa di San Benedeto in 
Padolirone, monastero edificato dal suo avo Tedaldo e da lei di richezze acresciuto conforme 
aveva nel suo testamento ordinato; per il quale avendo lasciata erede de suoi territori la sede 
apostolica, vi si comprese anche Ferrara, antico feudo de la medema. Nell’anno 1135 dal vescovo 
Landolfo col autorità del cardinal Azzo mandato da Innocenzo II, fu trasportata la cattedra 
vescovale dall’antica cattedrale di San Giorgio traspadana, nella cispadana fabricata dal popolo di 
Ferrara di sodi marmi con nobile architetura in cinque navi, secondo l’uso di quei tempi essendo 
stato l’inventore il famoso Gulielmo Marchesela di Bulgaro, detto Adelardo. Il sommo pontefice 
Innocenzo II con sua bolla concistoriale data in Pisa il giorno 22 settembre, la ricevete soto la 
protezione della santa sede, con sue facoltà presenti e venture la bolla del quale quivi riportaremo, 
con l’instrumento di ricognizione fatta dal vescovo e popolo di Ferrara di un bisanzio alla santa 
sede rogato alla presenza del cardinal Azzo